CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 008/2021

                                O Vereador que este subscreve, na forma Regimental, e
após ouvido o Plenário, solicita o envio deste ao Sr. Luis Fina de Oliveira, Secretário
Municipal de Desenvolvimento Rural, no sentido que seja providenciado o retorno das
atividades da Feira Livre dos Pequenos Produtores Rurais e Associações do Município de
Nioaque-MS, nesta cidade.

                  JUSTIFICATIVA:

                  Conforme disposto na Lei n.º 2543/2019, que dispõe
sobre a Criação da Feira Livre dos Pequenos Produtores Rurais e Associações do
Município de Nioaque-MS, por solicitação dos expositores, o retorno das atividades da
Feira Livre que é de  fundamental importância para a comercialização e divulgação dos
produtos  originados em nosso município, após um longo período pandêmico, atendendo
todas as normas de biossegurança, o incentivo é necessário para o fortalecimento da
economia e crescimento da agricultura familiar. Diante do exposto, conto com a
colaboração e aprovação dos nobres pares.

                                       Sala das Sessões em 09 de novembro de 2021.

                   VEREADOR PAULO ROBERTO MEIRA SIMÃO – PP

       VEREADOR SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

      VEREADOR PABLO RUAN PACHE CORRÊA –MDB

      VEREADOR REINALDO GARCIA ANDRÉA – PSDB

      VEREADOR SÉRGIO MARQUES - PT